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Kapitola 1

Problém lokalizácie pomocou 30

mapy

,
1.1 Uvod

Práca rieši problém ako lokalizovat mobilného robota, ktorého jediným sen­
zorom je kamera. Lokálizácia pritom prebieha vo vopred známom pro­
stredí. Robot sa maže po tomto prostredí pohybovat iba po rovnej podlahe.
Pozíciou robota sa myslí pozícia ohniska kamery, takže robot by mal vediet
aspoň relatívnu polohu kamery vzhladom k jeho polohe a orientácii.

Keclže jedinou informáciu o prostredí je obraz z kamery, tak je nutné
vediet vyjadrit perspektívnu projekciu zobrazovania scény pomocou zrov­

nania obrazu s mapou. A nielen to, je potrebné zistit ako z danej projekcie
vyjadrit natočenie a pozíciu robota v scéne.

Problém takto definovanej lokalizácie mobilného robota v známom pro­
stredí sa rozdef uje na dve úlohy. Prvou je určit polohu robota v mape ak
o svojej pozície nemá žiadne informácie. A inou úlohou je sledovat jeho
pozíciu počas pohybu robota.

Hiadanie pozície, ak sa robot maže vyskytovat kdekoivek v mape, je z
princípu problém nájdenia oporných bodov v obraze z kamery. Problémom
však je ak sú tieto body na raznych miestach rovnaké. Vtedy je možné
zohiadnit rozloženie raznych typov viditelných bodov a vyberat miesto, kde
takéto rozloženie najviac vyhovuje zaznamenanému okoliu robota. Oporné
body je tak treba rozlíšit natoiko, aby bolo takýchto situácií, čo najmenej.
Na rozlíšenie oporných bodov v obrázku z kamery je možné použit akékoivek

1

KAPITOLA 1. PROBLÉM LOKALIZÁCIE POMOCOU 3D MAPY 2

príznaky ktoré sú invariantné na perspektívnu projekciu.
Pri pohybe robota scénou sa leduje pohyb zvol ných bodov na obrázku.

Kedže je znárna pozícia v predchádzajúcom kroku, tak je rnožné tieto body
volit pornocou mapy tak, aby bolo možn' ich I dovanie na obrázku.

Nie každá scéna však umožňuje takúto lokalizáciu robota pri lubovoinom
možnom po hlade kamery do nej. PokiaI nie je možné na nímku kamery
identifikovat žiadne oporné body, ani body na sledovanie pozície, tak bo­

hužial takýto postup zlyháva. Nič však nebráni tomu, aby boli do priestoru

na takýchto miestach pridané vhodné body externe a tým zaručená loka­
lizácia v celom prostredí. Ďalšou možnostou je použit širokouhlý objektív,
ktorého perspektívna projekcia sa líši iba v uhle záberu. Tak sa stávajú
viditelné aj body, ktoré sú od seba vzdialenejšie.

Kapitola 2

Prepočet súradníc

Ukazuje sa, že ideálny prípad snímku pre zrovnávanie so scénou je snímok
zriadený kamerou, ktorá nemá žiadne skreslenie a je orientovaná kolmo na­
dal (resp. nahor). Do takéhoto modelu je možné previest Iubovoine orien­
tovanú kameru. Prepočtu je venovaná celá nasledujúca kapitola. V sekcii
2.1 popisuje jednoduchý model skreslenia kamery, ktorý používa napríklad
knižnica OpenCV [4]. V sekcii 2.2 o priestore kamery sa popisuje ideálna
perspektívna projekcia. A to, ako snímok z kamery pozerajúcej šikmo na
podlahu natočit do ideálneho modelu, je rozpísané v sekcii 2.3 o priestore
robota. Rovina ideálneho snímku je nazvaná referenčnou rovinou (sekcia
2.4 ). Tá si ako výsledok nášho skúmania prepočtu súradníc zaslúži značnú
pozornost, pretože dalšie výpočty pozície robota v kapitolách 3 a 5 sú za­
ložené prevažne nad ňou. Nakoniec je pridaná úvaha o dvoch skalibrovaných

/

kamerách, ktoré pridávajú hlbkovú informáciu k detekovaným bodom.

2.1 Kalibrácia kamery
/ v

Ulohou kalibrácie kamery je určit interné parametre kamery tak, aby bo-
lo možné obrázok čo najjednoduchšie mapovat do scény. V tomto kro­
ku je vhodné započítat taktiež deformáciu šošovkou kamery. Parametre
týchto výpočtov sú zviazané s karnerou. Spočítajú sa iba raz a zostávajú
konštantné.

Upravenie súradníc bodov na obrázku z indexov pixelov ide v homogénnych
súradniciach spočítat pomocou matice K. Polohy bodov sa upravia zme­
nou mierky v x-ovom smere násobením s j~ a podobne v y-ovom smere

3

KAPITOLA 2. PREPOČET SÚRADNÍC 4

v

podla fy· A počiatok sa presunie tak, aby určoval mer pohladu. Mierka
zabezpečuje, že výsledný bod (u, v) reprezentuje priamku prechádzajúcu

počiatkom ( ohniskom karnery) s orientáciou (u, v 1).

o o
(

Í x

K= ~ fy
o

I
fy

o (D =Kx (~)
(2.1)

Súradnice pixelu na obrázku sú (X, Y). Skreslenie šošovkou kamery je
možné zapísat napríklad rovnicami:

kde

u== a· (1 + kir2 + k2r 4
) + 2piab + p2 (r2 + 2a2

)

v == b · (1 + kir2 + k2r4
) + 2p2ab +PI (r2 + 2b2

)

r2 == a2 + b2

kI, k2 sú polárne deforrnačné koeficienty

PI, p2 sú tangenciálne deformačné koeficienty
Existuje mnoho metód a algoritmov na skalibrovanie interných paramet­

rov kamery. Detaily kalibrácie sú nad rámec tejto práce. Pre naše účely

bude postačovat uvedený model , ktorý je napríklad výsledkom kalibrácie
kamery nad šachovnicovou podlahou pomocou knižnice OpenCV [4].

2.2 Priestor kamery

N atiahnutý a posunutý obrázok z karnery ako výsledok kalibrácie je vhodné
pred napasovaním do scény jemne upravit. N ajprv sa nastaví os y tak, aby
smerovala nahor, pretože pre vačšinu kamier sú súradnice snímkov orien­
tované po riadkoch - zhora nadol. A potom nastane korekcia otočenia
okolo osi pohiadu tak, aby os x bola vo výsledku rovnobežná s podla­

hou. Pokial je kamera orientovaná kolmo nadol, tak by os y na obrázku

mala odpovedat orientácii robota, tj. smer dopredu. Pri otáčaní figu­
ruje uhol (3, ktorý označuje toto vychýlenie súradníc bodov v protismere
hodinových ručičiek. N aviac je tento priestor rozšírený o os z, ktorá je

orientovaná v smere pohladu tak, aby bola perspektívna projekcia do tejto
I' v v

roviny obrázku v hlbke z == 1 realizovatelná iba vydelením podla z-ovej

súradnice. Možno si to predstavit ako rozšírenie skalibrovaného obrázku do

homogénnych súradníc. V tejto sústave sú všetky body, ktoré sa premie­
taj ú do rovnakého bodu roviny z == 1 nerozlíšitelné. V praxi to znamená,
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že pokiai nemáme dalšie informácie, tak nevieme, ako j pozorovaný bod na

obrázku z kamery daleko.
Otočenie okolo osi pohiadu je vhodné kalibrovat rnanuálne zrovnanírn

kamery tak, aby pri kolmom pohlade na horizontálne čiary zastali hori­
zontálne aj na snímkoch. Po takejto kalibrácii netreba uvažovat započítavanie

matice Q3 .

(

cos {J

Q3 = si~ {3
- sin ,6 O)
cos (3 o '

o 1
,

o
- 1

o
Parameter ,\ tu predstavuje hlbku bodu v tomt o priest ore. Priestor

kamery má teda počiatok v ohnisku kamery. Os z určuj e smer pohladu a os
"'

y smeruje nahor po rovine snímku. Sústava tohoto priestoru je lavotočivá.
Odpovedá to pravidlu Iavej ruky, kecl sa uchopí os z t ak, aby palec určoval
jej smer a prsty určovali kladný smer otáčania (tj. v protismere hodinových

ručičiek) na rovine x, y. V tomto smere sa taktiež natáčajú korektnejšie

súradnice do súradníc bodov z kalibrácie kamery o uhol /3 . Ak teda otočím

v tomto smere s bodom z kalibrácie A img, tak získavam jeho korigované
súradnice v priestore kamery. Dá sa to predstavit aj ako situácia, ked bod
·zostáva na mieste a priestor sa natáča okolo osi z o uhol -{3 oproti nemu.

V dalšom texte je často používaný pojem priestor snímku, ktorý označuje
taktiež priestor kamery.

2.3 Priestor robota


[…]

segmenty. Tento prípad, ked sa potrebuje nazriet do mapy však takt iež
nemusí byt vykonaný v každom kroku algoritmu a stačí, kecl sa vykoná iba
v prípade, že je segmentov málo na dobré určenie pozície robota.

Pri implementácii je vhodné obrázok po spatnej projekcii histogramu
predspracovat konvolúciami tak, aby pri jednotlivých vzorkách daného seg­
mentu nebolo treba tieto zdÍhavejšie operácie počítat a stačilo by nazrief
iba do predspracovaných polí. Velkost okna WL a Ws pre MeanShift je
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vhodné upravovat v jednotlivý h kr ko h t ulk v z i

lenosti segmentu od robota. Ab 'ID zb to ~.n i z r · r ·

vzorkami velrni rnalcj váhy tak je i "h dobr \ pri 'O 'zn, n· hr z vz rk .-

n1i umiestnenýrni do pozícií vzorick , va -;~ Ílni v.--h. ini. 'llt kr k '· t n·lz ' ·

prevzorkovaním . Pribcranic nových scgmcntov je vhodné z hájit n< príkl <l
iba v prípade, že zostal vzorkami slc<lovaný iba voprc l Ze <lc ný l.' l ~. t

segmentov. Tento počet podobn ako paran1 t r /\ ú ch r kt ri ti k " p ra­

metre scény. P arameter A je použitý ako rozptyl pri zr vnc ní hi t

popisuje, ako moc sú si histogramy blízky h gm nt v v p bn '.

Pre velké segmenty je dobré spočítat korekci u ich tažísk vid k iu 4. h. r

malé segmenty je táto korekcia zbytočná.

7.4 Navigácia k jednému bodu

V reálnom živote však málokedy potrebuj eme vediet svoju globálnu pozíciu.

Stačí ked vieme, že sa nachádzame v okolí nejakého bodu kt r 'ho pozí .iu v

mape poznáme. V predchádzajúcich prípadoch sme vždy potr bovali p ň

dva také body, ktoré bolo možné vbodne projektovat do r f r nčn j roviny.

Naskytá sa otázka, kolko informácií stratíme, ak mám iba j d n takýto

bod. Odpoved je jednoduchá pozícia robota bude určená vzdialenostou

a natočením vzhiadom k tomuto bodu. S t akto zjednoduš nou pozí iou je

možné pracovat takmer rovnako ako s globálnou pozíciou. S tým rozdi lom,

že neoznačuje iba jeden bod v mape, ale celú kružnicu možných poloh.

Každý bod na tejto kružnici má určené pevné globálne natočeni , ktor' sa

získa pripočitaním relatívneho natočenia (vzhiadom k navigačnému bodu)

k natočeniu priamky prechádzajúcej danou pozíciou a navigačným bodom.

Vzdialenost k bodu je možné vyjadrit ako h · ll(r,s)ll, kde (r,s) sú jho
"

súradnice v referenčnej rovine a h je jeho hlbka, tj. rozdiel výšky kamery

od výšky bodu v scéne. Natočenie k navigačnému bodu je natočením bodu

v referenčnej rovine od osi y. Teoreticky tak stačí sledovat na sekvencii

snímkov z karnery iba daný segrnent obsahujúci navigačný bod. Preto je

vhodné takýto bod volit ako tažisko dobre identifikovat elného rnalého eg­

mentu. Dobrou identifikáciou sa myslí, že jeho okolie neobsahuje podobné

farby a algoritmus Mean-Shift ho tak maže dobre sledovat medzi jednot­

livými snímkami.
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Záver

Výsledkom práce je analýza a návrh všeobecných postupov pri ri ~ ní dan /ho

problému. Implementácia sa preto može pri roznych mapá h lrit. N -

príklad lepšou identifikáciou scgmcntov, ktorá v práci prcbicha µ01no cou

histogramov.

Okrem vyhladania a spojenia vhodných postupov ricšcnia častí problému

som prácu obohatil hlavne o vyjadrenia paramctrov pozícic kamery zo v~áahov

perspekívnej projekcie (kapitola 2). Prevodom a počítaním pozíci robota

pomocou referenčnej roviny z identifikovaných bodov obrazu s 3D bodmi

v mape (sekcia 3.1). Korekciou tažísk segmentov(sekcia 4.5). Párovaním

identických bodov(kapitola 5). Výberom reprezentatívnej štruktúru mapy

(kapitola 6). Vyjadrením váh posunutí segmentov z algoritmu MeanShift v

sekcii 7.1. A upravením algoritmu Monte Carlo filtrácie viac rých segm n­

tov zverenjeným v zborníkoch Computer Vision - ECCV 2006 [8].

Aplikácií popísaného postupu lokalizácie kamery je niekolko. Prostre­
die maže byt pozmenené pomocou dobre farebne rozlíšitelných značí k, tak

aby na jednom snímku sa vyskytovalo čo najmenej segmentov farby nejakej

značky. To je z dovodu časovej zložitosti pri hladaní počiatočnej polohy

robota v mape, vid algoritmus 3. Takéto značky si možno predstavit ako

malé segmenty špecifickej farby. Malé preto, aby nebolo treba vačšiu ko­
rekciu ich tažísk, vid sekcia 4.5. A tiež preto, aby bolí dobre uchopitelné

algoritmom MeanShift (sekcia 7.1) pri pohybe robota. leh farba by sa nema­
la príliš vyskytovat v ich okolí na obrázku z kamery. A samotné sledovanie

pozícii už ponechat na sledovaní segmentov a výpočte pozícií pri spárovaní

ich súradníc s odpovedajúcirni súradnicarni v rnape (sekcia 3.1).
V takornto prostredí si rnožno napríklad predstavit plne autornatický
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vysavač , ktorý sa lokalizuje na zákla zn "i k n 'tr p r , "P· n

Alebo autonómnu kosačku ktorá -- a lokalizuj p 1 zn "i k n zdi 1 n' h

stromoch, rep. budovách.
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