Lokalizácia robota pomocou 3D mapy

Marek Mateják

Cílem práce bylo dle zadání sestavit algoritmus pro mobilního robota, který má být na základě zpracování vstupu z kamery schopen pomocí tohoto algoritmu při pohybu stále udržovat znalost o své pozici v předem dané mapě.

Práce je rozdělena na 6 hlavních kapitol, ve kterých autor jednak rešeršním způsobem sepisuje některé základní metody, které pro lokalizaci robota slouží jako podpůrné (kalibrace vstupních zařízení, párování bodu vzor – obraz atd.), dále s jejich využitím staví prostředky pro výsledné udržování znalosti robota o jeho pozici v prostředí.

V práci bohužel není žádným způsobem zmíněna implementace algoritmů, ačkoli to z původního zadání jasně plyne. Taktéž v práci není původní zadání nijak zmíněno, uvedená anotace je zcela jiná. Očekával bych, že kromě teoretické části autor bude věnovat téměř stejný prostor části implementační, ale v tomto směru bylo mé očekávání liché. Protože autor také uvádí poděkování přátelům se kterými se podílel na vytvoření robota do soutěže, jejíž České kolo se odehrálo v květnu 2006, měly by být též uvedeny zkušenosti získané při praktickém nasazení algoritmů v onom skutečném robotovi stavěném pro soutěž. V kapitole 8 (Záver) autor ale píše (cit.) „Výsledkom práce je analýza a návrh všeobecných postupov pri riešení daného problému.“ Z toho by se tedy dalo usoudit, že autor praktickou část původního zadání zcela vynechal, i když tomu tak nejspíš není.

V textu práce jsem též narazil na následující nesrovnalost: v úvodní kapitole 1.1 autor uvádí, že jedinou informací robota o prostředí je obraz z kamery, v kap. 7 ale navrhuje bez dalšího vysvětlení pracovat s daty získanými z enkodérů měřících otáčení kol.

K práci je přiloženo CD se třemi ukázkami („Lokalizácia pomocou kontrolných bodov“, „Trackovanie objektov“ a ukázka kalibrace, která ale není vysvětlena ani v souboru readme). V textu o tomto CD není ani zmínka. Při spuštění aplikací v prostředí čerstvě nainstalovaných Windows XP úspěšně prošla jen instalace knihovny OpenCV (dílo třetí strany), při spuštění dalších aplikací z CD systém hlásí „This application has failed to start because the application configuration is incorrect. Reinstalling the application may fix this problem.“

Struktura kapitol textu je odlišná od běžné diplomové práce. Co se týče technického zpracování textu, v práci je řada chyb, překlepů a gramatických prohrěšků. Také byl použit nevhodný typografický systém, který špatně tiskne znaky d, t, l s diakritikou, což je velmi vidět už hned na prvním řádku textu. V tomto směru je práce dosti zanedbaná.

Přes uvedené výtky doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a byla připuštěna k obhajobě.